
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2639 / 2021

Prot. Corr. 02- 11/4-1/55- 2017 (651/2021)

OGGETTO: Convenzione Consip Servizi di Gestione e Manutenzione dei Sistemi Ip e Pdl Lotto 3 
Estensione del servizio di reperibilità e di assistenza informatica per il turno di ballottaggio per l’elezione 
del Sindaco - imprese RTI Fastweb SpA-Maticmind SpA spesa  eur 2318,00 -  CIG  ZEC32D8E12. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che 

• con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonche' il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021 – 2023;

•  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

richiamato il decreto 2244/AAL del 4 agosto 2021 con cui l'Assessore regionale alle autonomie 
locali, funzione pubblica, sicurezza, immigrazione ha convocato i comizi per l'elezione del Sindaco e del  
Consiglio Comunale che si svolgerà nelle giornate di domenica 3 ottobre 2021 dalle ore 7 alle ore 23 e 
lunedì 4 ottobre 2021 dalle ore 7 alle ore 15, con l'eventuale ballottaggio per l'elezione diretta del 
Sindaco nelle giornate di domenica 17 ottobre 2021 dalle ore 7 alle ore 23 e lunedì 18 ottobre 2021 
dalle ore 7 alle ore 15;

richiamato  l'art.  72,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ai  sensi  del  quale  nei  comuni  con 
popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  è  proclamato  eletto  sindaco  il  candidato  che  ottiene  la 
maggioranza assoluta  dei  voti  validi  e,  qualora  nessun candidato ottenga la  maggioranza assoluta,  si 
procede ad un secondo turno elettorale che ha luogo la seconda domenica successiva a quella del primo, 
e al quale sono ammessi i due candidati alla carica di sindaco che al primo turno hanno ottenuto il  
maggior numero di voti validi;

dato atto che il secondo turno elettorale per l’elezione del Sindaco del Comune di Trieste avrà 
luogo domenica 17 ottobre (seggi aperti dalle 7 alle 23) e lunedì 18 ottobre (seggi aperti dalle 7 alle 15);

rilevato che,  per l'espletamento ed il  regolare svolgimento delle operazioni  suddette,  si  rende 
necessario garantire il servizio di reperibilità per  l'assistenza degli apparati dati e del sistema telefonico;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 317/2018 si è aderito  alla convenzione Consip 
Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2639 / 2021



Pag. 2 / 3

Servizi di gestione e manutenzione di sistemi ip e postazioni di lavoro aggiudicatario RTI FASTWEB SPA 
- MATICMIND SPA;

considerato che l'art.  106 comma 12 del  d.lgs  n.  50/2016 prevede che la  stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino 
a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  possa  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

richiamata  la  determinazione dirigenziale 2188/2021 in cui  era  stata prenotata  la  spesa di  Eur 
2318;00 per il servizio in questione per il turno di ballottaggio;

ritenuto pertanto di affidare il servizio sopra descritto per il turno di ballottaggio all’impresa RTI 
FASTWEB SPA - MATICMIND SPA e pertanto di tramutare in impegno la prenotazione 48279/2021 per 
Eur 2318,00; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento  e'  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita' 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di estendere il contratto affidato con det. dir. 317/2018 all'impresa RTI FASTWEB SPA - 
MATICMIND SPA, inoltrando l'ordine di fornitura per il servizio di reperibilità per l'assistenza 
degli apparati dati e del sistema telefonico in occasione del turno di ballottaggio per una spesa di  
Eur 2318,00;
2. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una  spesa  complessiva  di  euro 
2.318,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20210048279 E.CO. Estensione 
servizio reperibilit e 
assist informatica elez 
Sindaco e Consiglio 
Com - ditte RTI 

0009050
0

0227
6

U.1.0
3.02.9
9.004

00099 01862 N 2.318,00 2021;2318,0
0

       
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2639 / 2021



Pag. 3 / 3

della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
• nel 2021  per eur 2318,00
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
• anno 2021  Eur 2318,00   
6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute.
7.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro e dott Massimo 
Spiller

Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2639 / 2021



 Atto n. 2639 del 12/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 13/10/2021 09:47:47
IMPRONTA: 21A6EB2A7637607D07E5EE9F0E694B59BE430CF7FB841FB91762A7B9119D14B7
          BE430CF7FB841FB91762A7B9119D14B722DA800C5B6839548F6797F75EF0B628
          22DA800C5B6839548F6797F75EF0B6284E51360AB8682550FE734604704DC4FF
          4E51360AB8682550FE734604704DC4FF9D1FAF3F91E6DDBEC8EA5E3F3CAEB6B6


